Völker eindringen dürften; widrigenfalls der Bischof die Kreuzfahrer durch die censura ccclesiastica zügeln solle.
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Aus hen Actis borussicis, BH. 1. S. 265—267.

Honorius iii. episcopus. servus servorum Dei. venerabili fr a tri. episcopo Pruscie. 
salutem et apostolicam beneclictionem. Cum secundum Apostolum nemo militans Deo 
implicat se secularibus negociis. ne non que sursum sunt supra terrain querere videatur. 
cavendum est dilectis filiis universis Teutonie. Boemie. Moravie. Dacie. Polonie et Pome
ranie . versus Prussiam signo crucis accepto proficiscentibus. ne cum se adscripserint 
obsequio Jesu Christi, ad defendendum te et noviter baptisatos et converses, ab incursibus 
paganorftm. hoc gratia lucri alicuius faciant temporalis. quia secundum evangelicam veritatem 
nemo potest duobus dominis servire. Deo et mammoni. Et ve homini terrain- viis duabus 
intranti. Simplex enim in simplicitate queren dus est Dominus, qui adest omnibus invocantibus 
nomen eius. Unde ipsos monendos duximus et hortandos. eisdem nostris dantes litteris in 
mandatis. ut non que sua sunt sed Jesu Christi querentes. ad convertendum ad Deum, non 
ad subiugandum sue servituti paganos attendant. ne quod absit illi timentes subiici servituti. 
in sui erroris pertinacia fortins obstinentur. et ipsi frustra laborent in eis. si Dominus, qui 
rênes scrutatur et corda, votis suis non faverit insensatis. sed ut legitime certare probentur. 
ab omnibus abstinentes illicitis. tibi omnibus modis intendant, cui Dominus in bis est hactenus 
mirabiliter prosperatus. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus. quatenus 
si qui contra voluntatem tuam terram baptisatorum totius Prussie intrare voluerint. vel in 
ea disponere quicquam presuinpserint. per quod possit paganorum conversio prepediri vel 
deteriorari conditio conversorum. eos a presumptione huiusmodi. monitione premissa. per 
censuram ecclesiasticam. appellatione remota. compescas. nullis literis obstantibus. si que 
super hoc apparuerint. quod non credimus, in contrarium impetratis. Datum Rome apud 
Sanctum Petrum iv, idus maii. pontificatus nostri anno secundo.

Dies päbstliche Schreiben ist in hem Werke: Acta borussica ecclcsiastica, civilia, literaria, Bd. 1. 
Königsberg und Leipzig 1730. S. 265—267. abgedruckt, mit der Überschrift: Ut ingredientes Prussiam intendant 

Episcopo Pruscie, et illi pareant, aber ohne Angabe der Quelle, woher es genommen worden. Der dort stehende 
Text ist hier von uns wiederholt. Doch lauten dort die beyden Schlußworte: anno tertio, und nicht: anno secundo, 
welches letztere wir hier nur aus Muthmaßung gesetzt haben aus folgendem Grunde. Der Pabst sagt in diesem 
Schreiben, er erlaße über diesen Gegenstand auch an die Kreuzfahrer selbst ein Mahnungsschreiben: eisdem nostris 
dantes litteris in mandatis. Ein solches päbstliches, an die Kreuzfahrer gerichtetes, mit dem vorstehenden fast gleich
lautendes , Schreiben enthält unsre folgende nro. 117. und es ist vom 16. Mai anno secundo datirt. In diesem 
Schreiben an die Kreuzfahrer sagt der Pabst wiederum, er habe über diesen Gegenstand auch schon an den Preußischen 
Bischof geschrieben, und ihn zur Anwendung der censura ecclcsiastica gegen die Ungehorsamen beauftragt: nos enim 
eidem episcopo nostris dedimus literis in mandatis. Es muß also dem an die Kreuzfahrer gerichteten Schreiben ein